
segunda-feira, 23 de novemBro de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
02.  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora do item de nº 16, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 33.667,20;
03.  JORGE BATISTA & CIA LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
03,04,05 e 13, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 152.059,68;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/SESPA/2009: R$-
1.054.526,88 (HUM MILHÃO, CINQÜENTA E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS).
Belém-Pa, 17/11/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

POrTArIA Nº 1214
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45290

POrTArIA Nº 1214, DE 18 DE NOVEmbrO DE 2009
Institui o Comitê de Informação e Informática em Saúde – CIIS/ 
SESPA, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará- SESPA.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 138, parágrafo único II da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o papel estratégico da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará- SESPA como gestora estadual do 
Sistema Único de Saúde - SUS, e, também, como organizadora 
do Sistema Estadual de Informações em Saúde - SEIS, conforme 
estabelece, respectivamente, o inciso II, do art. 9° da Lei n° 
8.080, de 19 de setembro de 1990;
CONSIDERANDO a necessidade de organização, planejamento 
controle e avaliação sistemática na elaboração e execução de 
programas e projetos destinados à modernização do sistema 
estadual de informações em saúde;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer melhores 
mecanismos de gestão e do aperfeiçoamento das informações 
em Saúde, com o objetivo de adequá-la à realidade atual, a 
SESPA, com a participação dos demais entes do SUS no estado, 
e com vistas a racionalizar o uso de tecnologias da informação e 
informática em saúde, evitando o financiamento de soluções que 
não atendam as necessidades em âmbito do SUS;
CONSIDERANDO a necessidade de se constituir um fórum 
qualificado e permanente de debate, deliberações, monitoramento 
e avaliação dos resultados pertinentes aos temas de alta 
relevância estratégica acima mencionados
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Comitê de Informação e Informática em Saúde 
de Estado de Saúde Pública (CIIS-SESPA).
Art. 2º O Comitê de Informação e Informática da Secretária 
Estadual de Saúde terá funções normativas, diretivas e 
fiscalizadoras das atividades relativas aos sistemas de informação 
e informática em saúde, no âmbito da SESPA.
Art. 3º O Comitê de Informação e Informática da Secretária de 
Estado de Saúde Pública (SESPA) (CIINFO/SESPA) terá a função 
de alimentar e monitorar Observatório de Saúde,
Art. 4º O Comitê de Informação e Informática da Secretária de 
Estado de Saúde Pública (SESPA) o da Saúde (CIINFO/SESPA) é 
formado pelos seguintes membros permanentes:
1. JOSE MARIA SPINELLI FILHO, COORDENADOR;
2. JOSE GUILHERME PEREIRA NUNES, Representante do NTIIS;
3. LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS SANTOS, Representante 
do Gabinete;
4. MARTA REGINA SILVA PEREIRA BOUILLET, Representante da 
DT
5. JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE, Representante da 
DVS;
6. CYNTIA DE MELO LOURENÇO, Representante da DAF;
7. MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS VIEIRA, Representante da DO;
8. NILSON CELESTINO DE JESUS, Representante do DDASS;
9. ROGERIO GODINHO PARAGUASSU, Representante do 
NISPLAN;
10. LEONARDO FARIAS VERDELHO, Representante do NES;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45236

CONTrATO: 71/2009
Objeto: Contratação de Empresa para dar Suporte ao Evento 
denominado “Oficina de Atualização do Trabalho de Campo para 
o Controle da Dengue”, conforme condições e especificações 
estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Valor Total: 121.121,97
Data Assinatura: 16/11/2009
Vigência: 16/11/2009 a 16/02/2010
Pregão Eletrônico: 228/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0149001829          Federal
Contratado: J. B. EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Avenida Goiás - até 548 - lado par, 174
CEP. 74010-010 - Goiânia/GOComplemento: QD04 ED. SÃO 
JUDAS TADEU/SALA 1110
Telefone: 6230886150 Fax: 6239457116 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45239

CONTrATO: 69/2009
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços 
ao evento denominado “OFICINA DE ATUALIZAÇÃO EM 
MANEJO CLÍNICO DE PACIENTES COM SUSPEITA DE DENGUE E 
DIAGNÓSTICO PRECOCE DA DOENÇA”.

Valor Total: 48.200,00
Data Assinatura: 16/11/2009
Vigência: 16/11/2009 a 16/02/2010
Pregão Eletrônico: 216/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0149001829          Federal
Contratado: J. B. EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Avenida Goiás - até 548 - lado par, 174
CEP. 74010-010 - Goiânia/GOComplemento: QD04 LOTE 24 / 
ED. SÃO JUDAS TADEU / SALA 1112.
Telefone: 6230886150 Fax: 6239457116 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45245

CONTrATO: 70/2009
Objeto: Contratação de Empresa para dar Suporte ao Evento 
denominado “Capacitação para Enfermeiros do PACS e ESF sobre 
Leishmanioses, doenças de Chagas e Malária” destinado atender 
o Departamento de Controle de Endemias, conforme condições e 
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos
Valor Total: 110.000,00
Data Assinatura: 19/11/2009
Vigência: 19/11/2009 a 19/02/2010
Pregão Eletrônico: 223/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0149001829          Federal
Contratado: LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA - ME.
Endereço: Avenida Fortunato Ernesto Vetorasso - de 1142/1143 
a 1898/1899, 1484
CEP. 15041-000 - São José do Rio Preto/SPComplemento: CASA 
02 / JD. BELO HORIZONTE
Telefone: 1732176951 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45653

mODALIDADE: PrEGÃO ELETrÔNICO
NúmErO: 247/2009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser retirado através dos 
sítios: www.comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.
br/mural de licitações.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2009
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

POrTArIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45710

POrTArIA N° 456 DE 16 DE NOVEmbrO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 391905/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 09.11.2009, o servidor SERGIO 
GONÇALVES PINHEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula 57191101/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para a DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS.

POrTArIA N° 440 DE 06 DE NOVEmbrO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Oficio de nº. 332/2009 – CRH/SEDUC.
LOTAR, a contar de 01.10.2009, a servidora MARIA DO SOCORRO 
LUCAS BANDEIRA, cargo CHEFE DE CENTRO DE SAUDE matrícula 
nº 723444/2, na DIRETORIA TECNICA.

POrTArIA N° 448 DE 13 DE NOVEmbrO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 434/2009,
REMOVER, a contar de 28.10.2009, o servidor ODIVALDO 
VIANA TAVARES, cargo MOTORISTA, matrícula 57205450/1, do 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 20.11.2009,
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

LICENÇAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45706
GOVErNO DO ESTADO DO PArá

SECrETArIA EXECuTIVA DE SAúDE PúbLICA
DIVISÃO DE DIrEITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAúDE:
L.M. 88862A/1 – 23.10.09
NOME : GUSTAVO NELSON DIOGO
MATRICULA : 57195459
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
PERÍODO : 15.09.09 a 18.09.09 (4) dias.
L.M. 88813A/1 – 22.10.09

NOME : INARA DOS REIS SODRE
MATRICULA : 57206354-1
CARGO : TECNICO EM EMFERMAGEM
LOTAÇÃO : 1°CRS
PERÍODO : 09.10.09 a 25.10.09 (17) dias.
L.M. 88738A/1 – 21.10.09
NOME : JOSE DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS
MATRICULA : 5188075-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMÁTICA DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO : 14.09.09 a 13.10.09 (30) dias.
L.M. 88689A/1 – 20.10.09
NOME : KATIA DAMASCENO SEABRA
MATRICULA : 727660-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS. CREMÇÃO
PERÍODO : 05.10.09 a 24.10.09 (20) dias.
L.M. 15867 – 29.10.09
NOME : KATHIA ROQUE CAVALHAES PERES
MATRICULA : 57194903-1
CARGO : FARMACEUTICA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PERÍODO : 08.10.2009 a 05.01.2010 (90) dias.
L.M. 88599A/1 – 16.10.09
NOME : KEILA CRISTINA DO ROSÁRIO SILVA
MATRICULA : 57174895-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO : 01.10.09 a 31.10.09 (31) dias.
L.M. 89008A/1 – 30.10.09
NOME :LINDALVA DOS SANTOS SOUZA
MATRICULA : 5160820-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO : 15.10.09 a 13.11.09 (30) dias.
L.M. 88888A/1 – 27.10.09
NOME : MARCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 55586430-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DRH
PERÍODO : 16.10.09 a 25.10.09 (10) dias.
L.M. 89039A/1 – 03.11.09
NOME : MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS
MATRICULA : 8400643-3
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 11.10.09 a 17.10.09 (7) dias.
L.M. 89092A/1 – 04.11.09
NOME : MARIA COELI FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 722340-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 28.09.09 a 02.10.09 (5) dias.
L.M. 88569A/1 – 16.10.09
NOME : MARIA DA FATIMA RIBEIRO FERREIRA
MATRICULA : 111848-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 9°CRS
PERÍODO : 05.10.09 a 16.10.09 (12) dias.
L.M. 88831A/1 – 23.10.09
NOME : MARIA DO PERPETUO SOCORRO MOURA DOS SANTOS
MATRICULA : 115100-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE REDUTO
PERÍODO : 08.10.09 a 06.11.09 (30) dias.
L.M. 88998A/1 – 29.10.09
NOME : MARIA ELIZABETH DE MENDONÇA COSTA
MATRICULA : 5103045-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIO
PERÍODO : 14.10.09 a 28.10.09 (15) dias.
L.M. 88842A/1 – 23.10.09
NOME : MARIA ESTELA SOUSA DE FREITAS
MATRICULA : 122157-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS. ANANINDEUA
PERÍODO : 30.09.09 a 29.10.09 (30) dias.
L.M. 88982A/1- 29.10.09
NOME : MARIA EUNICEDE MENEZES
MATRICULA : 723185-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UM ANAJÁS
PERÍODO : 13.10.09 a 11.11.09 (30) dias.
L.M. 89086A/1 – 04.1.09
NOME : MARIA IRACI LOUREIRO DA SILVA
MATRICULA : 104124-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 29.10.09 a 27.12.09 (60) dias.
L.M. 88906A/1 – 27.10.09
NOME : MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES
MATRICULA : 54191583-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 14.10.09 a 23.10.09 (10) dias.
L.M. 88773A/1 – 22.10.09
NOME : MARILETE DEUZARITA ARAUJO CARVALHO
MATRICULA : 82384-1
CARGO : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE PORJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS
PERÍODO : 06.10.2009 a 03.01.2010 (90) dias.


